

## Nr 130.

Av herr **Törnkvist**, om rätt för chefen för byggnadsdepartementet i Karlskrona örlogsvarv, ingenjören **S. H. Lenander**, att återbekomma vissa inbetalda pensionsavgifter.

Som närmare framgår av bifogad promemoria med anförda data, som överlämnats till vederbörande utskott, har chefen för byggnadsdepartementet vid Karlskrona örlogsvarv, ingenjör S. H. Lenander, under tiden från och med den 1 juni 1940 till och med den 30 september 1945, d. v. s. sedan han fyllt 55 år, till tidpunkten för hans avgång med ålderspension genom månatliga avdrag å hans avlöning erlagt pensionsavgifter med ett sammanlagt belopp av 1 305 kronor 60 öre.

Detta belopp skulle emellertid ej ha uttagits av Lenander, därest han ej några månader före statens övertagande den 1 juli 1937 av marinens familjepensionskassa av praktiska skäl och av ambition på en gång erlagt honom åliggande retroaktiv gratialavgift med 2 070 kronor och därigenom utan vidare kommit i sämre ställning än andra delägare i familjepensionskassan. På grund av bestämmelserna i tidigare gällande pensionsreglemente (kungl. kungörelsen den 18 juni 1937, nr 582, avdelning B mom. 4) och övergångsbestämmelser till allmänna tjänste- och familjepensionsreglementena (kungl. kungörelsen den 30 juni 1942, nr 692, 18 § punkt 3) torde andra delägare i kassan, som ej på en gång erlagt sina retroaktiva avgifter, fått sig efterskänkta dem påvilande pensionsavgifter. Enligt bestämmelserna i nämnda kungörelser skola nämligen befattningshavare vidkännas avdrag motsvarande skillnaden mellan de i reglementet bestämda avdragen och den årsavgift, som erlagts *senast* före statens övertagande av kassan. För Lenanders vidkommande har hans familjepensionsavdrag enligt gällande familjepensionsreglemente uppgått till ett belopp, som skulle ha *understigit* hans sammanlagda årsavgifter till marinens familjepensionskassa, därest retroaktivavgiften medräknas, varför han skulle ha varit *helt* befriad från att vidkännas familjepensionsavdrag, om ej förenämnt inbetalande skett *på en gång* utan verkstälts månatligen genom vederbörande myndighets försorg under en följd av år, som eljest är det vanliga.

Frågan angående nämnda retroaktivavgifts inräknande till i kungörelserna omnämnd årsavgift har varit föremål för utredning i marinförvaltningen, och åberopas härutinnan revisor G. B. von Hartmansdorffs yttrande den 5 september 1941. Däri gjorda uttalanden ha även godtagits av vederbörande myndighet. I detta sammanhang hänvisas även till och åberopas i propo-

sition nr 248 till 1937 års riksdag, s. 66 och 67, gjorda allmänna uttalanden om retroaktiva avgifter m. m.

Lenander har den 24 augusti 1945 hos försvarets civilförvaltning anhållit att icke behöva vidkännas ovannämnda pensionsavdrag å lönen och att utfå redan avdraget belopp. Ämbetsverket har emellertid ej funnit skäl besluta någon ändring i vad härutinnan skett. Kungl. kammarrätten har på Lenanders besvär häröver likaledes meddelat avslag.

Dessa avslag grunda sig på ett bokstavligt tillämpande av gällande övergångsbestämmelser. Man kan emellertid ej tänka sig att här förevarande situation varit förutsedd vid bestämmelsernas avfattande, nämligen att den av kassans delägare, som i god tro och föredömligt erlägger på en gång honom påvilande retroaktiva pensionsavgifter, skulle komma i en ekonomiskt sämre ställning än den, som ej gör detta, och därigenom tillika föranleda statsverket månatligen återkommande besvär och kostnad förutom viss ekonomisk risk.

Handlingar belysande detta ärendes innebörd torde få överlämnas till vederbörande utskott.

På grund av det anförda hemställas,

att riksdagen måtte besluta att de av ingenjör Lenander i anförda sammanhang intill 1 305 kronor 60 öre inbetalda avgifter måtte till honom återbetalas.

Stockholm den 19 januari 1946.

*Algot Törnkvist.*

---